CUESTIÓN 6

Modo de intelección que el alma separada tiene de Dios y de las demás cosas inmateriales

1. Hemos hablado del modo de autoconocimiento que posee el alma separada, porque en todo ser espiritual el conocimiento de sí mismo es la primera operación natural. En este momento importa considerar el modo de conocimiento que tiene de las cosas distintas de sí misma, y su modo de entender a Dios y las demás sustancias inmateriales, ya sea ángel o almas separadas.

⁵⁴ *d. 14*, qq. 8 et 9 (specialiter q. 9).

⁵⁵ *d. 9*, q. 7.

Deum et alias substantias immateriales sive angelum sive animas separatas.

675 Et s u p p o n e n d u m est quod anima separata cognoscit aliquo-
qualiter Deum et substantias separatas, quia est evidens. Inquirimus
autem modum quo illas cognoscimus.

2. P r i m a c o n c l u s i o: Anima separata cognoscit Deum per
essentiam animae, sicut cognoscit se.

680 Est n o t a n d u m quod loquimur de naturali cognitione quam
anima potest habere ex propria natura, non de illa quam Deus posset
infundere. Et similiter loquendum est de aliis rebus. Anima ergo per
veram scientiam non potest cognoscere Deum per essentiam Dei, quia
haec est supernaturalis cognitio, quae ex sola gratia habetur; cognoscit
685 ergo illum per essentiam animae.

P r o b a t u r. Quia naturale est, cognito effectu, devenire in
cognitionem causae; sed anima est effectus Dei et ipsa anima cognoscit
se evidenter et comprehensibiliter, et cognoscendo se, cognoscit se esse
creaturam producibilem per creationem; ergo cognoscit per se creato-
690 rem suum.

C o n f i r m a t u r. Nam anima non tantum est effectus, sed
quaedam imago et similitudo Dei, vel saltem ad imaginem Dei facta
—nihil enim creatum potest esse perfecta imago Dei—. Anima ergo se
intuens intuetur quamdam Dei similitudinem; ergo per illam cognoscit
695 Deum, non clare, sed imperfecto modo, quia non potest Deum aliter
creatura cognoscere. Verum est tamen quod anima non tantum per se,
sed etiam per cognitionem aliarum creaturarum, et praecipue anima-
rum et angelorum, potest Deum cognoscere, quia aequaliter procedunt
rationes factae.

700 An vero, naturaliter loquendo, possit anima separata habere
aliam maiorem Dei cognitionem tri/butam illi a Deo speciali provi-
dentia naturali, in qua eius beatitudo naturalis consisteret, alia quaes-
tio est quae ex multis principiis Theologiae pendet.

S 279v

2 680 naturali om. L 682 Et... rebus om. L 683 veram S, naturalem (VI 6, 1)
L 683 per essentiam add. increatam (Ib.) L 686 Probatum add. a posteriori
consequentia (Ib.) L 687 ipsa anima add. separata (Ib.) L 691-692 sed
quaedam add. non vulgaris (Ib.) L 692 vel... Dei om. L 703 Theologiae S,
alterius loci, add. propriis (Ib.) L